
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.06.2023                                         Кордово                                          № 32-п   

 

 

О порядке оповещения и 

информирования населения об 

опасностях, возникающих  при военных 

конфликтах или вследствие этих 

конфликтов или возникновении  

чрезвычайных ситуаций 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  и 

техногенного характера», во исполнение Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения 

муниципального образования Кордовский сельсовет об угрозе возникновения 

или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера согласно приложению.  

2. Считать утратившими силу постановление администрации 

Кордовского сельсовета № 31-п от 19.07.2007 «Об оповещении населения в 

чрезвычайных ситуациях», постановление администрации Кордовского 

сельсовета № 33-п от 25.03.2010 «О системе оповещении и информирования 

населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Кордовский вестник». 

 

 

Глава сельсовета                                                                           В.Л. Кондратьев 



 Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 15.06.2023   № 32-п 

 

 

П О Р Я Д О К 

оповещения и информирования населения муниципального образования 

Кордовский сельсовет об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

 1. Настоящий Порядок оповещения и информирования населения  об 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера определяет механизм своевременного 

оповещения и информирования  об угрозе возникновения или возникновении 

ЧС природного и техногенного характера. 

 2. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это 

доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об 

опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о правилах 

поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите. 

 3. Информирование населения о чрезвычайных ситуациях - это 

доведение до населения через средства массовой информации и по иным 

каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 

ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и 

территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды 

знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на 

водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности. 

 4. В соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Красноярского края оповещение и информирование 

населения муниципального образования может осуществляться: 

а) по указанию Губернатора края, начальника Главного управления МЧС 

России по Красноярскому краю, председателя районной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности (КЧС и ПБ), председателя ГО и ЧС администрации 

Кордовского сельсовета, с использованием территориальной и местной 

систем централизованного оповещения, средств проводного вещания, 

радиовещания и телевидения с перерывом вещательной программы, 

локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей связи, 

независимо от их форм собственности. Сигналы оповещения поступают в 

дежурную часть районного отдела внутренних дел. 

б) на основании решения Главы МО  Кордовский сельсовет. 

5. Информирование населения в повседневной деятельности 

осуществляется с использованием газеты «Кордовский вестник», в 



соответствии с тематическим планом, утвержденным Главой МО Кордовский 

сельсовет  или председателем КЧС и ПБ. 

6. При получении сигналов оповещения дежурный ОВД доводит 

полученные сигналы до Главы МО, председателя КЧС и ПБ  МО. 

7. Оповещение населения МО по указанию Главы МО, председателя 

КЧС и ПБ МО, осуществляется с использованием беспроводных каналов 

связи, сотовых телефонов, подворный обход. 

Оповещение осуществляют: 

   а) дежурный по Администрации: 

   б) руководящий состав служб; 

  в) руководители предприятий и организаций. 


